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Zamyšlení 
26.9. si každoročně připomíná-
me Mezinárodní den jazyků. 
Žáci naší školy si ho připomněli 
společně se svými kamarády z 
města Oberviechtach již 24.9. 
výletem na Hohen Bogen. 
Tentokrát jsme zkombinovali 
žáky 6.-8. tříd, neboť jsme chtě-
li protrénovat český, anglický i 
německý jazyk. Zorganizovali 
jsme proto vhodné hry a soutě-
že, které vyplnily čekací dobu 
na lanovku a na bobovou dráhu. 
Do všech her a soutěží, o něž se 
postarala naše škola, se kamará-
di z druhé strany hranice zapoji-
li s nadšením a s chutí. Ani obá-
vaná čeština nebyla proto pře-
kážkou. Odměnou za to byly 
sladké ceny, jež s chutí mizely v 
ústech všech. Velkým zážitkem 
byla však jízda na bobové dráze 
a s ní spojená lanovka. Stranou 
nezůstaly ani veškeré lákavé 
atrakce v okolí areálu. 
Celkový zážitek byl završen ná-

vštěvou sklářské hutě a k ní při-
lehlých budov v městečku Arn-
bruck, kde jsme měli možnost 
poslechnout si i naši mateřštinu 
z úst skláře z Havlíčkova Brodu, 
který tam již 17 let pracuje. Té-
měř všichni si odnášeli s sebou 
rovněž hezký dárek ze sklárny 
spojený s příjemnými zážitky a 
se slunným počasím.  

Za skvělý den děkujeme těm, 
kteří nám pomohli k financím v 
rámci tohoto projektu, ale také 
trpělivému a laskavému řidiči p. 
Blackému. Těšíme se na další 
setkání s kamarády tamější ško-
ly na plánovaném výletě na Špi-
čák. 

M. Šebestová 

Je sobotní ráno, 26.9. 2009. 
Skupina 37 lidí, svěřenců M. 
Šebestové, kteří se sešli z obou 
stran hranice na Lískové v 8.30 
hod. ráno, se vydává již poně-
kolikáté poznat kouzelnou pří-
rodu naší oblíbené Šumavy. K 
výletu využívá opět finanční 
podpory projektu Cíl 3. 
První zastávkou byla obec 
Lenora, kde jsme ochutnali čer-
stvě upečený chléb ze známé 
obecní pece. S ním jsme pak 
pospíchali do soukromé sklárny 
Barbora. Zde na nás již netrpěli-
vě čekali 3 zruční skláři, kteří 

nám osvětlili celý výrobní po-
stup, předvedli kus opravdové-
ho umění a přitom přiblížili i 
velice svízelnou situaci součas-
ného sklářství. Pak následovala 
návštěva tamější prodejny a mu-
zea. Krátkou procházkou jsme 
se potom vydali k místní tech-
nické památce, zvané "rechle". 
Autobus se zkušeným a milým 
řidičem p. Svobodou nás v od-
poledních hodinách převezl do 
obce Stožec a odtud jsme se až 
na nepatrné výjimky vydali pěš-
ky na známou Stožeckou kapli. 
Výstup na ni nebyl v závěru ni-

jak jednoduchý, ale nakonec to 
skoro nikdo nevzdal. 
Po návratu z téměř 10 km trasy 
jsme si zaslouženě pochutnali v 
restauraci Pstruh, odkud byl jen 
skok do autobusu. 
V pozdních hodinách jsme se 
spokojeně unaveni všichni na-
vrátili domů. Parta dlouholetých 
kamarádů, kteří se velmi dobře 
znají, je zase o mnoho znalostí a 
zážitků bohatší, a to těší zejmé-
na jejich svěřenkyni, M. Šebes-
tovou. 

Společně na Hohen Bogen 

Šumava nás opět nezklamala 

První podzimní den si letos nej-
více užili žáci pátého ročníku. V 
rámci projektu Cíl 3 měli všich-
ni možnost navštívit s partner-
skou školou ze Schönsee histo-

rické památky Klatov.  
Na akci se děti předem pečlivě 
připravovaly. Na uvítanou si pro 
své nové kamarády přichystaly 
malý dáreček a nacvičily píseň s 

jednoduchým českým textem  
„Když jsi kamarád, tak pojď si s 
námi hrát...“,kterou chtěly nau-
čit i děti z Německa. Během 
cesty se nezahálelo ani chvilič-
ku. Noví přátelé se učili pozdra-
vit a představit se řečí svého ka-
maráda, pokoušeli se o společ-
nou komunikaci, jak to jen šlo. 
Naši páťáci byli velice aktivní a 
přátelští, německé děti trošku 
"vykulené" z cizího prostředí. 
Nejodvážnější dvojice byly za 
svou snahu odměněny malým 
dárečkem.  
Pro žáky, kteří se rozhodli začít 
letos s němčinou, byl navíc ten-
to výlet velkou motivací pro je-
jich další učení.                                                           
              V. Kožiolová, tř. uč.5.r. 

Když jsi kamarád, tak pojď si s námi hrát... 

stránka 1 

A zase další státní svátky: 28. ří-
jen šalamounsky nazvaný Den 
vzniku samostatného českoslo-
venského státu a druhý, 17. listo-
pad, označený jako Den boje za 
svobodu a demokracii. Za oběma 
se skrývá kus velké historie, na 
oba by všichni, kteří se cítí být 
Čechy, neměli zapomenout. A to 
nejen z pohledu čistě osobního, 
který není vždy kladný, a často 
končí frází jako - za Rakouska 
Uherska bylo lépe, za komoušů 
by se tohle nestalo... „Z hlediska 
vyššího principu mravního“ oba 
dny připomínají i ono známé a 
otřepané rčení, že nejen chlebem 
živ jest člověk. Protože každý za-
pomíná hlavně to, co se učil ve 
škole, chci jen připomenout, že 
28. října 1918 Rakousko Uhersko 
na rozdíl od svých spojenců, hlav-
ně Německého císařství, kapitulo-
valo a Češi toho využili k vyhlá-
šení samostatného státu, a to ve 
spojení se Slováky. Tento čin byl 
připravován delší dobu a vyvolala 
ho především špatná politika rak. 
uher. vlády a také politika vůdců 
německé menšiny, žijící na území 
Zemí České koruny. A 17.
listopad? Ten v sobě skrývá hned 
události dvě - 17. listopad 1939 a 
17. listopad 1989. Vždy tu hráli 
úlohu iniciátorů především stu-
denti, v té první vyjádřili svůj od-
por vůči německé fašistické zvůli, 
v té druhé dali najevo, že už mají 
dost frází a omezování osobních 
svobod komunistickou vládou. Při 
té druhé nezůstali osamoceni a 
nahrála jim i výrazně změněná 
politická situace ve světě.  
Mají se tato výročí nějak zvláště 
slavit? Proč? Stačí si je připome-
nout třeba ve škole, nebo zvláštní-
mi programy v médiích, která ma-
jí dnes největší moc. Ale jsou i  
„malé dějiny“. A kdo zná i onu 
drobnou historii, žije déle. A ně-
kterým „Poběžovičovanům“ lze 
při té příležitosti poděkovat 
zvlášť. Nesli svoji kůži na trh, jak 
při nepomucenských slavnostech, 
tak o pouti. Na jedné straně je ná-
pad, ale ten je k ničemu, když se 
nenajdou lidé, kteří ho uskuteční. 
A zvláště v době, kdy za to nedo-
stávají čárky do kádrových po-
sudků, kdy se nemusí ptát zda 
smějí či nesmějí vystupovat a ani 
se neptají, co za to dostanou.  
                     Marie Špačková 

Škola opět ožila 
Tedy nejen veselými či jen tak 
hlučnými hlasy žáků. Ale i svojí 
prezentací na veřejnosti. Stále 
jsou v ní lidé, a to hlavně včetně 
p. ředitele Mgr. Foista a jeho zá-
stupkyně Miroslavy Šebestové, 
kteří obětují svůj volný čas, např. 
p. Teplá - omlouvám se těm, které dokončení na str. 2 



 

 

 

 

Posláním každé školy je přede-
vším poskytovat základní vzdě-
lávání. Na tento hlavní úkol do-
stává finanční prostředky ze stát-
ního rozpočtu, které jsou norma-
tivně přiděleny na každého žáka 
a limitují způsob a organizaci 
vyučování. Zřizovatel, město Po-
běžovice, zase zajišťuje pokrytí 
provozních nákladů na tento pro-
ces. Minimální část nákladů mů-
že škola pokrýt z vlastní doplň-
kové činnosti, přesto jsou finanč-
ní prostředky velkou bolestí na-
šeho školství.  

Zmiňuji tato fakta, neboť jsme 
v letošním roce přistoupili 
k částečnému zpoplatnění zájmo-
vé činnosti, kterou škola nad-
standardně nad rámec zákonných 
povinností rozšiřuje vlastní pole 
působnosti. O pozitivním význa-
mu účelného využití volného ča-
su našich dětí  jistě nelze pochy-
bovat a pevně věřím, že zájmové 
vzdělávání v dlouhodobé časové 
perspektivě přinese svá ovoce 
v otázce výchovy mladé genera-
ce. Otázka financování této jistě 
velmi potřebné školní práce však 

není vůbec jednoduchá. Školní 
budova a veškeré prostory jsou 
dětem k dispozici denně od 6.30 
ráno do 17.00 hodin odpoledne, 
tělocvična někdy i po 20.00 ho-
dině. Nárůst provozních nákladů 
oproti školní praxi, kdy se dveře 
zavřou za žáky po skončení vyu-
čování, je zcela evidentní. Školní 
budova vyžaduje náročnější na-
stavení tepelné křivky, stoupá 
spotřeba veškerých energií, sa-
mozřejmě vznikají další náklady 
na vybavení a materiální zázemí, 
s t a r t ovné 

Zájmové vzdělávání na ZŠ Poběžovice 

dokončení na str. 4. 

Je 1. říjen, časně ráno, kdy se 20 
žáků 9. a 8. r. společně s uči-
telským doprovodem vydává na 
poslední výlet s partnerskou ško-
lou Oberviechtach v rámci pro-
jektu Cíl 3. 
Míříme do tamější školy, kde 
krátce před devátou hodinou ran-
ní přistupují žáci již o rok starší, 
z desáté třídy v počtu 16,  
v doprovodu třídního učitele a 
našeho dlouholetého spolupra-
covníka, Karla Rossmanna, aby 
společně s námi zdolali známý 
Špičák a od něho pak dále cestu 
na Čertovo jezero. 
Počasí nám zpočátku moc nepře-
je, a tak na vrcholku příliš dlouho 
neotálíme a rychle se vydáváme 
směrem k jezeru. Zde si v češtině 
a v němčině oživujeme znalosti o 
šumavských jezerech a nezapo-
mínáme ani na zábavu a pohyb - 
soutěžíme. Sladká odměna přijde 
k duhu a posiluje nás na zbytek 
putování na Špičácké sedlo. Od-
tud míříme do Železné Rudy, kde 
příjemně unaveni zasedáme na 
dobrůtce v tamější vyhlášené 
cukrárně. Cesta domů probíhá 
výměnou adres a snahou poprat 
se s jazykem. 
Jsme rádi, že prostřednictvím 
projektu můžeme poznat to či 
ono zajímavé na obou stranách 
hranice a těšíme se zase někdy 
příště.    
Účastníci výletu  
ze ZŠ Poběžovice stránka 2 

Společné  
podzimní putování 

Kino - listopad  
6. Hodinu nevíš /ČR/  
13. Muži v říji /ČR/  

20. Jánošík .Pravdivá histo-
rie /SK, PL, ČR, HU/  

27. Lištičky /ČR/ 

VÁNOČNÍ  STROM 
bude slavnostně rozsvícen 

29.11.2009. Začátek programu  
před MKIS - hodina bude upřes-

něna na plakátech. 

nejmenuji, a pořádají akce třeba i v 
neděli. Jednou z největších bylo jis-
tě i setkání, kterého se v rámci jed-
noho z projektů EU zúčastnili i žáci 
a pedagogové z Itálie, Rakouska a 
Německa. Sál hotelu Hubertus (jeho 
majitel i zaměstnanci s tím měli jis-
tě také hodně starostí) ožil písnička-
mi v češtině i v němčině, ale zají-
mavé bylo i pobesedovat s některý-
mi z pedagogů, kteří se zajímali o 
české dějiny. Další, velmi pěknou, 
událostí organizovanou školou, byl i 
Pochod po stopách Dobrohosta, kte-
rý se konal v neděli 25.10., a to na 
počest 650. výročí první písemné 
zmínky o existenci Poběžovic. 
Účastníci si mohli vybrat trasu pod-
le svých schopností i chuti. Dostá-
vali drobné ceny i velmi pěkné upo-
mínkové listy. Za vším stála jistě řa-
da hodin příprav a možná by stálo 
zato zmínit se i o sponzorech, kteří 
tyto akce podporují.                                              

                                                                            Marie Špačková 

Výběr z usnesení z 67. jednání RM Poběžovice, ze dne 30.9.2009 
♣ RM ukládá starostovi předložit nejbližšímu zasedání ZM k projednání problematiku bytového fondu 

města s tím, aby ZM rozhodlo o systémovém řešení další údržby bytového fondu města. 
♣ RM rozhodla o tom, že do rozhodnutí ZM o dalším postupu při údržbě bytového fondu města ne-

budou prováděny žádné větší opravy bytového fondu a údržba většího rozsahu. 
♣ RM přiděluje byt 1+kk v bytovém domě Mariánská čp. 89 p. Petru Holému, Slovanská 160, Poběžo-

vice. 
♣ RM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 31.8.2009 s tím, že závazky města činily 

3.109.455,28 Kč a pohledávky 3.775.047,65 Kč. 
♣ RM doporučuje ZM projednat a schválit změnu Územního plánu sídelního útvaru Poběžovice č. 3, v 

souladu s žádostí SP Poběžovice, a.s., Hostouňská 45, Poběžovice. 
♣ RM souhlasí s prodloužení nájemní smlouvy pro firmu Böhmerwald Plastik s.r.o., na dobu 5 let s 

tím, že bude zachována dosavadní výše nájemného a dodatek č. 1 k nájemní smlouvě opatřen dolož-
kou, že v případě překročení státem uznané inflace hranice 3%, bude o přiměřenou částku navýšeno 
i nájemné. 

♣ RM schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene s firmou Telefonica O2 Czech republic, a.s., Za 
Brumlovkou 266/2, 140 22  Praha - Michle, spočívajícího v umístění podzemního telefonního kabe-
lu přes pozemek p.č. 925/1 v k.ú. Poběžovice, v Šandově ulici k rodinnému domu čp. 274. 

♣ RM doporučuje ZM schválit záměr města prodat pozemek p.č. 730/4 o výměře 54 m2, v k.ú. Pobě-
žovice. 

♣ RM bere na vědomí žádost vedoucího MKIS Poběžovice o obnovu zvukové aparatury, využívané 
pro všechny kulturní akce města, která je vzhledem k vysokému stupni opotřebovanosti poruchová a 
v současnosti nefunkční s tím, že obnova bude podle finanční situace městského rozpočtu realizová-
na buď rozpočtovou změnou koncem roku 2009 nebo samostatnou rozpočtovou položkou v roce 
2010. 

♣ RM bere na vědomí žádost p. Jaroslava Hraničky o konečnou úpravu povrchu komunikace ve Větr-
né ulici s tím, že konečná úprava může být provedena až po pokládce výtlačného vodovodního po-
trubí z Meclova do vodárny, které povede právě Větrnou ulicí. 

♣ RM souhlasí s posílením kontejnerů u bytového domu čp. 381 v ulici Budovatelů o 2 ks kontejnerů 
na směsný odpad, 1 ks kontejneru na plasty a 1 ks kontejneru na sklo a ukládá vedoucímu odboru 
výstavby a životního prostředí MěÚ Poběžovice, aby zajistil pronájem a umístění uvedených nádob. 

♣ RM bere na vědomí náklady vzniklé při rekonstrukci objektu bývalé školy v Mnichově pro potřeby 
Mateřské školy Poběžovice, které dosáhly částky 442.602.-Kč, z čehož 186.339.-Kč uhradí obec 
Mnichov. 

♣ RM schvaluje smlouvu o pronájmu nemovitosti s obcí Mnichov, na využívání objektu bývalé školy 
v Mnichově. 

♣ RM schvaluje smlouvu o vyrovnání nákladů na rekonstrukci bývalé školy v Mnichově pro potřeby 
Mateřské školy Poběžovice, uzavřenou mezi městem Poběžovice a obcí Mnichov. 

♣ RM na základě doporučení odboru výstavby a životního prostředí MěÚ Poběžovice souhlasí s poká-
cením suchého jilmu na pozemku p.č. 921 v k.ú. Poběžovice a nesouhlasí s pokácením smrku ros-
toucího na stejném pozemku s tím, že vlastní práci si zajistí žadatelka na své náklady. 

♣ RM bere na vědomí výzvu odboru výstavby a životního prostředí MěÚ Poběžovice k pokácení su-
chého stromu na pozemku p.č. 504 a k prořezávce suchých větví lípy na pozemku p.č. 505 vše v k.ú. 
Poběžovice a ukládá starostovi zajistit potřebné práce. 

♣ RM souhlasí se změnou nájemní smlouvy k bytu č. 6 v bytovém domě Krátká 141, spočívající ve 
zrušení statutu „služební.“ 

♣ RM bere na vědomí územní rozhodnutí MěÚ Poběžovice, odboru výstavby a životního prostředí s 
umístěním stavby fotovoltaické elektrárny na střechách objektů postavených na parcelách žadatele - 
SP Poběžovice. 

♣ RM bere na vědomí kolaudační rozhodnutí MěÚ Poběžovice, odboru výstavby a životního prostředí, 
kterým se povoluje užívání stavebních úprav domu čp. 50 v Poběžovicích, při nichž bylo v domě 
zřízeno 8 bytových jednotek. 

♣ RM bere na vědomí územní rozhodnutí o umístění stavby „Poběžovice, Žižkova ulice p.č. 83/84 - 
kNN,“ pokládka kabelu NN pro zahrádky. 

♣ RM bere na vědomí rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského kraje, kterým se mění integrované po-
volení pro zařízení „Produkční stanice selat a výkrmna vepřů Poběžovice. 

♣ RM bere na vědomí protokol o předání částí díla komplexní pozemkové úpravy Poběžovice. 
Výběr z usnesení z 68. jednání RM Poběžovice, ze dne 7.10.2009 
♣ RM doporučuje ZM jmenovat zástupce města pro valnou hromadu firmy CHVAK, a.s., která se usku-

teční dne 12.11.2009. 
♣ RM doporučuje ZM schválit zakoupení dodávkového automobilu Volkswagen Transportér od Petry 

Kovalíčkové, Zámělič čp. 11 s tím, že před uzavřením kupní smlouvy bude technický stav vozidla pře-
zkoumán odborníkem. 

♣ RM doporučuje ZM schválit smlouvu o poskytnutí náhradních dílů na opravu vozidla ŠKODA FOR-
MAN, které vyžívají Služby města Poběžovice z vozidla ŠKODA FAVORIT, jehož vlastníkem je Mgr. 
Hynek Říha, znějící na částku 2000.-Kč. 



 
 

Známá česká přísloví praví: „V 
nouzi  poznáš př í tele.“  
„Opravdový přítel je dražší než 
cokoli v životě.“ Obě se reálně 
odrazila v poslední době v ži-
votě základní školy u nás. 
Není to tak dlouho, kdy jsme 
otevírali školní klub Albert.  
Zde je na místě vyslovit ještě 
dodatečně veřejnou pochvalu 
za vlastní iniciativu a současně 
poděkování za ochotu pomoci 
manželům Jaroslavu a Monice 
Pávovým, jejichž zásluhou ma-
jí děti možnost odpočívat či si 
hrát na podlaze, aniž by byla 
nutná židle. Současně přispěli 
svou pilnou prací i ke zlepšení 
celkového vzhledu herny. 
Další osobou, kterou nesmíme 
opomenout, je vedoucí hotelu 
Hubertus, pan V. Korecký, kte-

rý nám se svou paní ochotně 
nabídl prostory místního sálu v 
pátek, 16.10., kdy jsme byli ve 
škole po celé dopoledne bez 
elektrického proudu. Mohli 
jsme tak zajistit náhradní pro-
gram a děti nemusely zůstat 
doma, i když k tomu byl vážný 
důvod.  
Stejné poděkování náleží ještě 
J. Doktorovi a J.Timurovi za 
zpřístupnění prostor v místní 
hasičské zbrojnici, kam jsme 
umístili děti od 1. do 3.třídy.  
      Takových přátel si opravdu 
vážíme a rádi vám, ochotní po-
mocníci, vyjdeme vstříc kdy-
koliv, když zase budete potře-
bovat vy všichni naši pomoc. 
Jménem učitelů i žáků ZŠ Po-
běžovice.  
                       M. Šebestová 

P o d ě k o v á n í 

Je 11. říjen 2009 a hotel Huber-
tus je od rána na nohou. Musí 
totiž připravit slavnostně sál pro 
více než sto hostů, kteří se ten-
tokrát opět po roce sejdou jako 
partneři projektu Comenius spo-
lečně s učiteli a žáky Základní 
školy v Poběžovicích. 
Početný tým školy se samozřej-
mě již dlouho předtím na oba 
dny jednání 5. konference Co-
menia, 11. a 12.10., pečlivě při-
pravoval. 
Bylo třeba v první řadě zajistit 
ubytování pro 60 našich přátel 
z města Oberviechtach v Ně-
mecku, z městečka Peilstein 
v Rakousku a  konečně 
z kouzelného městečka Sterzing 
z Itálie, kteří k nám cestovali 
poprvé. Kapacita hotelu Huber-

tus nestačila, a tak jsme zavítali 
do bývalého vzdělávacího cent-
ra PF Plzeň, nyní Rekreačního 
střediska  Rybník, kde jsme byli 
mile přijati p. Rejškem. Ten 
nám také plně vyhověl 
v požadavcích týkajících se uby-
tování i slavnostního přijetí před 
ním. 

Hotel Hubertus byl 
však hlavním akté-

rem po celý nedělní večer. Jeho 
vedoucí se skvělým týmem ku-
chyně i obsluhy a za příkladné 
pomoci dalších spolupracovníků 
připravil pro nás efektní a útulné 
prostředí, výbornou večeři, o 
dalších specialitách ani nemlu-
vě.  
Nedělnímu večeru však nesměl 
chybět samozřejmě program. Na 
jeho hladkém průběhu má záslu-
hu téměř celý tým našich peda-
gogů, ale vzorná pochvala patří 
především dětem, bývalým a 
znovu obnoveným členkám pě-
veckého sboru Červánek, kte-
rých se ujal náš pan ředitel, 
Mgr. V. Foist a v poměrně krát-
ké době nacvičil a večer pak 
předvedl ještě s dalšími pozva-
nými hudebníky, mezi nimiž ne-

chyběla ani bývalá žákyně naší 
školy, Ing.Pavla Králová, nyní 
Vejvančická, doslova nemožné. 
O příjemný a kvalitní kulturní 
zážitek se ale postarali i přátelé 
z partnerských zemí. A tak pro-
bíhal celý nedělní večer ve 
skvělé atmosféře a dobré náladě, 
k níž kromě ředitelů škol přispě-
li milým a pochvalným slovem 
starostové zúčastněných zemí, 

ale i soutěž dětí ve zhotovení 
draka v barvách své vlasti, jíž se 
ujala R. Adamcová a pomohl jí 
ochotně milý tým učitelek ze-
jména 1. stupně. Ani pozdní od-
chod do postele nikomu nevadil, 
protože bylo skutečně o čem 
diskutovat. K pohodové náladě 
a k hřejivému pocitu na srdci 
přispělo i vystoupení mužského 
sboru Haltravan z Klenčí pod 

Čechovem a až do ranních ho-
din nám vyhrávala skvělá kapela  
„Vysoká tráva“ z Horšovského 
Týna. 
Pondělní dopoledne probíhalo 
ve znamení soutěžení, zábavy a 
poznávání – děti v kombi-
novaných mezinárodních skupi-
nách řešily úkoly spjaté 
s historií a se životem minulým i 

5. konference Comenia úspěšně zvládnuta 

Tým učitelů poběžovické ško-
ly přivítal ve svých řadách 
vzácného spolupracovníka a 
hosta. Je jím Cory Mathew 
Jackman z daleké Aljašky. 
Původním povoláním fyziote-
rapeut, který se narodil 
v americkém státě California, 
žije a pracuje ve městě Fair-
banks na Aljašce, kde spolu 
se svými psy obývá pravý 
srub na hranici zástavby a di-
vočiny. Jeho úkolem je vnést 
nový vítr do výuky anglické-
ho jazyka, kde bude po dobu 
několika následujících měsíců 
osobně asistovat učitelům an-
gličtiny v jednotlivých hodi-
nách jako rodilý mluvčí, obo-
hacovat lekce vlastními kon-
verzačními vstupy a tématy ze 
života americké společnosti. 
V rámci školního klubu také 
připravujeme Cory’s Ameri-
can Studies, netradiční zábav-
nou výuku angličtiny pro zá-
jemce z řad našich žáků. 
V případě dostatečného zájmu 
zvažujeme otevření kurzu an-
gličtiny pro veřejnost. Přihlá-
sit se můžete v sekretariátu 
školy, kde se také dozvíte ví-
ce o možnostech privátní výu-
ky nebo přímo osobně u Co-
ryho, jehož můžete navštívit 
ve škole.  
1. 10. 2009 se také oficiálně 
otevřely dveře herního klubu 
Albert. Jeho vedením a orga-
nizací byla pověřena Michae-
la Bedyová, která má bohaté 
zkušenosti ze spolupráce 
s domažlickým střediskem. 
Dlouhodobý úkol, který si Al-
bert klade, je především na-
bídka činností, které rozvíjejí 
nadání a inteligenci našich žá-

ků. Ve spolupráci s peda-
gogicko-psychologickou po-
radnou připravuje speciální 
program pro nadané děti. Dal-
ším záměrem klubu je nabíd-
nout dětem i rodičům příjem-
né využití volného času. Spo-
lečně mohou strávit volné 
chvíle s více než 60 deskový-
mi hrami. Albert je otevřen 
v úterý od 12.00 do 17.00 ho-
din, ve středu od 12.30 do 
17.00 hodin, ve čtvrtek od 
12.00 do 17.00 hodin a každý 
lichý týden v pátek od 12.30 
do 17.00 hodin. Po dohodě 
s Michaelou Bedyovou mo-
hou rodiny nebo skupiny z řad 
bývalých žáků i veřejnosti na-
vštívit klub mimo uvedené 
hodiny, akce lze uspořádat ta-
ké o víkendu. 
Dalším přírůstkem se stal od 
1. 10. 2009 Mgr. Václav Svo-
boda, odborný dětský psycho-
log, který je k dispozici učite-
lům, rodičům i žákům každý 
čtvrtek od 8.00 do 15.00 ho-
din. Ve školní praxi se stal 
důležitým článkem vytvářené-
ho poradenského pracoviště. 
Věříme, že jeho aktivní od-
borná činnost př ispěje 
k řešení naléhavých výchov-
ných problémů, o které sku-
tečně není v dnešní škole nou-
ze. Nezbytnou součástí naší 
strategie je těsná spolupráce 
s rodinami. Doufám, že rodiče 
najdou k panu Svobodovi ces-
tu a že společně budeme moci 
předejít celé řadě konfliktů a 
komplikací. Objednání vyšet-
ření a konzultací je možné 
přes sekretariát školy – 
379 497 608.  

V.Foist 

Škola má nové spolupracovníky 

dokončení na str. 4. stránka 3 
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 Odešel náhle  
  a rychle ten,  
  kdo vás měl  
  všechny rád.  

         Ale ani vy jste  
nezapomněli.  

Za to vám všem  
mnohokrát děkujeme. 

Šebestovi 

Poděkování 

na turnajích 
a soutěžích, na dopravu, ceny do 
soutěží apod. Právě při řešení 
pokrytí představovaných nákla-
dů (celkově jde zhruba o 21%) 
jsme přistoupili k nepopulární-
mu, ale zcela nutnému kroku – 
zpoplatnění zájmových kroužků. 
Vnitřním předpisem jsme stano-
vili následující poplatkový sys-
tém:  
Navštěvuje-li žák jeden zájmový 
kroužek v týdnu, zaplatí jeho ro-
diče jednorázový příspěvek 
300,- Kč na školní rok. Pokud se 
žák rozhodne navštěvovat krouž-
ky dva, rodinný rozpočet pocítí 

částku 400,- Kč na rok, tři a více 
kroužků znamenají horní hranici 
platby tedy 500,- Kč na rok. Pří-
spěvek je splatný do konce 11. 
měsíce a upozorňuji, že sociálně 
slabé rodiny mohou zažádat ve-
dení školy o jeho prominutí na 
základě písemné žádosti a před-
ložení potřebných dokladů. Také 
nesmíme zapomenout na slevový 
systém v případě sourozenců - 
druhý sourozenec platí poloviční 
cenu poplatku, třetí je zdarma. 
Dětí, které jsou řádně zapsány 
k pravidelné docházce ve školní 
družině, se tento systém netýká. 
Veškerá nadstandardní zájmová 

činnost družinových dětí je zahr-
nuta v provozním poplatku 60,- 
Kč měsíčně. 
Závěrem si dovoluji podotknout, 
že diskutované popla tky 
v žádném případě nepokrývají 
mzdové prostředky pro lektory a 
vedoucí kroužků. Těmi jsou pře-
vážně učitelé, pracovníci školy a 
externí spolupracovníci. Jsem 
přesvědčen, že za práci, kterou 
vykonávají vysoko nad rámec 
svého pracovního zařazení, si za-
sluhují finanční ocenění jako 
každý jiný zaměstnanec v této 
zemi. Věřte, že práce zájmových 
útvarů je náročná na čas i přípra-

vu, a proto byl od 1.9.2009 zří-
zen po dohodě s krajským úřa-
dem ve škole oficiální školní 
klub, který zaštiťuje normativně 
většinu volnočasových aktivit. 
Činnost klubu, přesně řečeno 
mzdové náklady lektorů, hradí-
me ze státního rozpočtu. Věřím, 
že poplatky za zájmovou činnost 
nijak neovlivní návštěvnost 
kroužků, a že rodiče pochopí na-
še nezbytné rozhodnutí.     
             

               Mgr. Vladimír Foist, 

současným 
v našem městečku i ve škole, 
dospělí – přátelé z Itálie - se vy-
dali nejdříve na prohlídku Info-
centra a zámku u nás a všichni 
pak společně putovali za kera-
mikou do dílny manželů Mojží-
šových v Bořicích a dále do 
Domažlic. 
Po chutném obědě ve školní jí-
delně jsme se věnovali práci na 
dalším ročním období v naší 
společné knize, tentokrát jaru. 
O jeho perfektní zpracování 
v konečné počítačové podobě 
má z naší strany zásluhu zejmé-
na pan ředitel. Měli jsme se 

opravdu čím pochlubit. 
 Kolem 15. hodiny byla pracov-
ní část konference zakončena, 
nastalo rozloučení a odjezd do 
svých zemí. Déle se zdrželi 
však ještě kamarádi z městečka 
Sterzing, kteří měli zájem  o 
prohlídku školy. Jejich pochval-
ná slova, nadšení a obdiv nad 
výzdobou tříd, prostor školy i 
nad prokázanou prací našich 
učitelů, to je ten nejlepší dárek, 
který může vedení školy obdr-
žet.  
Oba dny, ale i mnoho dnů před-
tím, to byla velice náročná, na-
máhavá práce, která se neobe-

jde bez pomoci lidí kolem nás. 
Jsme rádi, že většina našich uči-
telů ochotně již druhým rokem 
přikládá ruku k dílu a napomá-
há společně se žáky tak velké 
věci, která se snad podaří reali-
zovat, a našim dětem umožňuje 
dostat se tam, kam by to bez 
projektu Comenius, zejména 
bez jeho finanční pomoci neby-
lo vůbec možné. 
Všichni se už těšíme na další 
setkání všech čtyř partnerů 
v únoru 2010 v kouzelném jiho-
tyrolském městečku Sterzing.                      
 

M. Šebestová 

dokončení ze str. 2 

dokončení ze str. 3 

      V letošním školním roce se 
na zdejší základní škole poprvé 
realizoval Adaptační kurz pro 
žáky 6. ročníků. Hlavním smys-
lem tohoto kurzu je usnadnění 
přechodu žákům 1.stupně na 2. 
stupeň ZŠ – žáci nezůstávají ve 
své kmenové třídě, přemísťují se 
do odborných učeben, každou 
vyučovací hodinu pracují pod 
dohledem jiného učitele, jsou na 
ně kladeny vyšší nároky. Cílem 
kurzu bylo také bližší seznámení 
s novými třídními učiteli i vyu-
čujícími odborných předmětů.  
       Ve středu 16. 09. 2009 se 28 
žáků ze 6. ročníků vydalo vla-
kem se svými třídními učiteli 
(Mgr. O. Kociánovou a Bc. P. 
Lehnerem) na Babylon. Zde pří-
jemnou procházkou došli až na 
srub, kde na ně již čekala Mgr. 
A. Zítková, speciální pedagog, a 
Mgr. A. Solničková, výchovný 
poradce, s připraveným progra-
mem. 
Po rychlém ubytování v chat-
kách byl kurz zahájen seznamo-
vacími hrami. Následoval sladký 
oběd a po něm již náročné psy-
chologické hry - „Obrys těla“,  
„Moje silné a slabé stránky“,  
„Smíšená přání“. Strategické hry 
zaměřené na spolupráci ve sku-
pině - „Přes bažinu“ a „Na pus-
tém ostrově“ - měly u dětí veliký 
úspěch. Svou mysl odreagovaly 
u her sportovnějšího rázu -  
„Voda“ a „Šišky“. 

K naprostému soustředění je do-
vedl „Kuličkovod“. 
       Večerních her - „Ariadnina 
nit“ a „Kopírka po paměti“ se 
zúčastnil i p. ředitel Mgr. V. 
Foist, který s sebou přivezl kyta-
ru pro příjemné zakončení dne u 
táborového ohně. 
       Čtvrteční dopoledne kromě 
čtyř sociálně psychologických 
her vyplnila i přednáška o po-
skytnutí 1. pomoci s pí. učitel-
kou Mgr. J. Přerostovou. Po pří-
jezdu Mgr. M. Šebestové, J. Rei-
benspiesové a Mgr. V. Kožiolo-
vé se i přes nepřízeň počasí rea-
lizoval výlet k Čertovu kameni. 
Cestu k „Viklanu“ i zpět prolína-
ly opět hry – „Klíště“, „Můj ká-
men“, „Slepý had“. Část skupiny 
se ještě vydala do nedaleké Pece 
p. Č. 
       Po zapsání kladných vlast-
ností svým kamarádům – hra  
„Jsem – Umím – Mám“ - a zod-
povězení otázek „Imigračnímu 
úřadu“ následovala noční hra. 
Svou účastí ji zpestřili p. V. 
Chval, p. J. Šebesta a paní učitel-
ky z 1. stupně ZŠ. O spolupráci 
byli požádáni i žáci z primy z 
Gymnázia v Chebu, též účastníci 
Adaptačního kurzu.  
       Poslední den byl zahájen v 
klubovně hrou „Člověče, nezlob 
se!“. Figurkami se však v této 
verzi hry staly samy děti. Násle-
dovalo „Bingo“ a na hřišti pak  
„Rybičky a chobotničky“. 

       Před odchodem na vlakovou 
zastávku bylo provedeno zhod-
nocení Adaptačního kurzu ze 
stran žáků i učitelů. Děti dokáza-
ly vyjmenovat hry, které by si 
rády ještě někdy zahrály, celko-
vě vnímaly třídenní kurz kladně. 
Učitelé měli možnost vidět jed-
notlivé žáky jiným úhlem pohle-
du než ve třídě během 45 minut 
při vyučovací hodině. 
       Věřím, že všichni účastníci 
kurzu odjížděli domů obohaceni 
mnoha novými, zajímavými zku-
šenostmi, které dále předali 
svým rodičům. 

                                          
      Mgr. A. Zítková 

P Ů J Č K A 
tel. 724 528 636, 

736 138 888 

Základní škola  
Poběžovice nabízí  

obědy pro veřejnost za 
59,- Kč.  

Oběd uvařený podle  
zásad zdravé výživy si 

můžete odnést 
v jídlonosiči nebo jej 

zkonzumovat přímo ve 
školní jídelně.  

Objednávky na tel.: 
379 497 608 nebo osobně 
u vedoucí školní jídelny, 

paní Zdeňky Černé. 

Adaptační kurz pro žáky 6. ročníků 
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